ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN QUAN

Số:          /UBND-CAH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Văn Quan, ngày     tháng 7 năm 2024

V/v triển khai thực hiện Công điện

 số 59/CĐ-TTg ngày 17/6/2024

 của Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Ủy ban nhân dân xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 807/UBND-NC ngày 19/6/2024 của UBND tỉnh Lạng

Sơn về việc triển khai thực hiện Công điện số 59/CĐ-TTg ngày 17/6/2024 của Thủ

tướng Chính phủ. UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch

UBND xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc một số nội dung sau:

1. Quán triệt, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả Công điện số

59/CĐ-TTg ngày 17/6/2024, Công điện số 52/CĐ-TTg ngày 24/5/2024 của Thủ tướng

Chính phủ; Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 19/6/2024 của UBND huyện về triển

khai Nghị định số 50/2024/NĐ-CP của Thủ tướng Chính phủ; xác định việc bảo đảm

an toàn phòng cháy, chữa cháy (PCCC) tại nhà ở hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản

xuất, kinh doanh là nhiệm vụ cấp thiết, thường xuyên, liên tục, cần chỉ đạo kịp thời

các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn cháy, nổ tại nhà ở hộ gia đình, nhà ở kết hợp

sản xuất, kinh doanh.

2. Công an huyện tiếp tục kiểm tra, nắm tình hình công tác PCCC, phối hợp

các cơ quan, đơn vị, phòng, ban, UBND xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc, quyết liệt,

thực chất, có hiệu quả văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ

Công an, UBND tỉnh, UBND huyện về công tác PCCC; rà soát, có ngay giải pháp

hiệu quả về phòng ngừa, ngăn chặn cháy, nổ nhà ở hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản

xuất, kinh doanh có nguy cơ cháy nổ cao (cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke và các

loại hình tương tự; nhà ở hộ gia đình từ 02 tầng trở lên; nhà ở làm từ vật liệu dễ

cháy; nhà để ở kết hợp kinh doanh hàng hóa dễ cháy như khí đốt, đồ nội thất, hàng

tạp hóa, kinh doanh xe máy, xe điện...); tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng

PCCC và cứu nạn, cứu hộ tại các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao và cho người dân,

doanh nghiệp trên địa bàn; tổ chức kiểm tra xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm

quy định trong lĩnh vực PCCC với quan điểm “không có vùng cấm, không có ngoại

lệ, sai phạm đến đâu xử lý đến đấy” để nâng cao nhận thức của cơ quan, tổ chức,

doanh nghiệp và cá nhân trong công tác PCCC; điều tra làm rõ nguyên nhân các vụ

cháy, nổ gây ra và xử lý nghiêm trách nhiệm của người đứng đầu khi để xảy ra các

vụ cháy, nổ gây hậu quả nghiêm trọng do thiếu lãnh đạo, chỉ đạo, thanh tra, kiểm

tra, giám sát hoặc thực hiện không đầy đủ trách nhiệm trong phạm vi quản lý của

mình đối với công tác PCCC.

2

3. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền

thông huyện tăng cường tuyên truyền các văn bản hướng dẫn thực hiện các biện

pháp phòng ngừa cháy, nổ tại nhà ở hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh

doanh, nhất là biện pháp bảo đảm an toàn PCCC trong sử dụng điện, nguồn lửa,

nguồn nhiệt, thiết bị phát sinh lửa, nhiệt.

4. Điện lực Văn Quan thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn trong quản lý,

vận hành, kinh doanh điện trên địa bàn huyện và xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm theo thẩm quyền. Phối hợp với UBND xã, thị trấn; phân công cán bộ “đi từng

ngõ, gõ từng nhà” kiểm tra, hướng dẫn người dân quản lý, sử dụng điện an toàn,

khắc phục tình trạng sử dụng điện không đúng cách, không đúng yêu cầu của nhà

sản xuất, góp phần hạn chế cháy, nổ do điện gây ra; đề xuất biện pháp bảo đảm an

toàn phòng cháy và chữa cháy đường dây dẫn điện trên cột điện, nhất là đường dây

dẫn điện sau công tơ về các hộ gia đình.

5. UBND xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, hướng dẫn bảo đảm an toàn PCCC

tại nhà ở hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh tại địa phương; chỉ đạo

nhân rộng mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”, “Điểm chữa cháy công cộng”, tuyên

truyền, vận động hộ gia đình mở lối thoát nạn thứ 2 qua ban công, lối trên mái,…

trang bị bình chữa cháy, thiết bị thoát nạn như thang dây, dây tự cứu, mặt nạ lọc độc

tại hộ gia đình để kịp thời xử lý tình huống cháy và thoát nạn; đối với các đơn vị

không triển khai thực hiện kịp thời hoặc thực hiện đối phó, hình thức để xảy ra cháy,

nổ gây hậu quả nghiêm trọng về người và tài sản, người đứng đầu cấp ủy, chính

quyền địa phương phải chịu trách nhiệm theo quy định của pháp luật.

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND xã,

thị trấn tổ chức triển khai thực hiện khẩn trương, nghiêm túc các nội dung trên./.

 Nơi nhận:
 - Như trên;

 - UBND tỉnh;

 - Công an tỉnh;

 - TT HU, TT HĐND huyện;

 - Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

 - CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện;

 - Lưu: VT, CAH.

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thuận

		2024-07-10T07:50:49+0700

		2024-07-10T07:50:49+0700

		2024-07-10T07:50:49+0700